*Legumen* eius coriaceum, quatuor vel quinque pollices longum, crassitie fere digiti in formam litterae S tortum, obtegitur SETIS densis e ferrugineo subfuscis et nitidis. Hae vento detritae pruritus molestissimum et vrentem cuilibet animali, quod tangunt, excitant, vt et aethiopes et barbari, quorum cutis densissima, eas reformident (JACQVIN, KERR). Hinc et Bengalensibus Cadjust, Gallis in Caribaeis Pois à grater, Anglis in Bengalia Couhage vel Cowitch vocatur.

Non

Non dubito virtutem anthelminticam ad hanc speciem referre, nixus ill. JACQVIN et cl. KERR descriptionibus, quae et optime congruunt inter se et cum ista cl. BANCROFT (*nat. History of Guiana in Southamerica p. 53. sq.*), qui posterior quidem solus inter hosce virtutem dictam memorat. Nec veriti sunt auctores libri *medical Commentaries* Dol. prurienti adscribere illam. Ill. BERGIVS autem et in *Materia sua medica p. 605.* et in litteris ad me datis, (*m. Martio a. 1778.*) declaravit, ad Dol. vrentem LINN. se iudice vermes necandi vim pertinere. Equidem pro pharmaceutico nomine elegi id, quo apud istos venit, qui systema non curant.

Quae cl. BROWNE (*nat. History of Jam. p. 291.*) de effectu plantae Cowitch contra vermes narrat, nullius fere vsus sunt, quum speciem non definiens modo significet, in insulis Americanis ad ventum ex leguminibus syrupum anthelminticum parari. Setae vero eorum vnice adhibentur, frequentissime in Guiana et alibi, praecipue ab aethiopibus, infantibus non exclusis. Hae ipsae rigiditate et acumine suo mechanice lumbricos, nam ad hosce vnice hic respicitur, irritant et magna copia per aluum eliminant. Nam neque tinctura neque decoctum inde paratum eundem effectum praestat (BANCROFT *l. c. p. 393.*). Ne vero iniuriam similem ventriculo et intestinis, quam cuti, inferant, easdem cum syrupo vulgari commi-

fcant, ad compagem electuarii liquidi, cuius cochleare pro Thea infanti bienni vel trienni, et dupla quantitas adulto, mane ieiuno ventriculo datur, iterando hanc dosin diebus subsequētibz, subiuncta demum dosi Rhabarbari (BANCROFT *l. c.*). Sunt et, qui vesperi tantum setarum harum infanti septenni vel octenni exhibent cum syrupo, quantum vnum legumen erogat, et mane purgans subiungunt (COCHRANE in *med. Comment. T. 2. p. 83.*). Millena vero experimenta docent, tutissime hanc medicinam ingeri, quod tanto magis mirandum est sub empirica ista praxi, qua plantationum domini semel intra tres vel quatuor menses seruis suis omnibus et singulis, et infantibus praecipue, absque vlla necessitatis inquisitione exhiberi dictum medicamen curant (BANCROFT *l. c. p. 391.*).

## S P A R T I V M.

LINN. *Syst. veg. p. 553. Gen. pl. p. 368.*

301.

*Pharm.* GENISTAE *Herba; Flores; Semen.*

*Spartium scoparium*; foliis ternatis solitariisque, ramis inermibus angulatis LINN. *Spec. pl. p. 996.*  
*Genista angulosa et scoparia* C. B. *Icon; Fl. Dan.*  
*Tab.*

*Tab. 313.* Fruticulus in locis arenosis et elatis temperatoris Europae crescens.

Hanc speciem loco *Genistae tinctoriae*, quam officinis dicavit LINNEVS, multique alii post eum, vt CRANZIVS, VOGELIVS, BERGIUS rel. propono, praeunte HERMANNO, CHOMELIO, GEOFFROY, SPIELMANNO, medicis Edinburgensibus (etiam hodie in *Ph. Ed. nouiff. p. 17.*), et indubia experientia cum Spartio capta. Non tamen repudio, sal vtriusque incineratione paratum, prout alia similia vegetabilium earundem virium esse.

In oeconomia non despiciendus fruticulus, pro sepibus viuis, quas ornat floris elegantia, ad allicientas apes, pro foco, praeter mox dicenda de floribus.

FOLIIS et CAVLIBVS sapor amarus nauseosus inest, quem tam aqua quam spiritus vini contrahit. Et hae quidem partes lotium copiose mouent, vnde in hydrope aqua coctae valde profunt (MÖHRING *At. N. C. Vol. 5. pag. 32.*). MEADIVS casus hydropis pertinacis decocto summitatum eius viridium, seminibus Sinapi superbibito, curati meminit (V. supra de semine Sinapi *p. 326. sq.*), quo ipso tam lotium quam alius vberrime mota. Sed frequentior est cinerum vel salis inde eliciti in hydrope vsus. Cinerum horum drachma vna in tres doses per diem diuisa, dein ad vnciam dimidiam aucta, per lotii vias hydrope anasarca magnae molis liberauit feminam

grauissime affectam (MONRO *on Dropsy* p. 64.). Praestat vero lixiuum ex iisdem parare. Quod, praeeunte eximio SYDENHAMO (*Oper.* p. 497.), commode fit ex cinerum eius libra vna, vini Rhenani libris quatuor, infuso pugillum vnum vel alterum foliorum Absynthii vulgaris addendo; cuius liquoris vnciae quatuor ter de die potentur, donec tumor disparuerit, sicque hydropes, pro deploratis habiti, deuicti fuerunt, qui ipsi etiam ob aegri debilitatem purgantia non tulerunt. Inferioris fortis hominibus sufficit lixiuum saturatissimum aqua factum, ad libram vnā vel duas per diem potatum, quo ipso copia militum exercitus Suecici hydropem eluctata est (ODHELIUS in *Vet. Acad. Handl.* 1762. p. 82.). Subiungenda autem hisce resoluendo et lotium mouendo egregiis, vel interpolanda commoda roborantia sunt. Quum cinerum efficacia a sale fixo, quod continēt, dependeat, sal Genistae purum vino acidulo solutum eodem successu hydropicis offertur.

**FLORES.** Obsoleuit fere plane hodie eorundem vsus. In Auernia et Aquitania iam dudum acetarii instar a plebe copiose esitati sunt, et apud Brabantios nondum explicati, sale et aceto conditi, caparidum in modum (LOBEL. *Aduers.* p. 407.), item apud Noricos (C. HOFFM. *offic.* p. 307.). Haec non bene conciliantur cum aliorum effatis, quod per se ingesti vomitum cieant, in decocto autem aluum moueant

ueant (SIM. PAVLLI *Quadrip. bot. p. 72.* BÖCLER in HERM, *M. m. T. 1. p. 321.*). Quae ignominia huic stirpi illata inde videtur prouenisse, quod eadem cum Spartio DIOSCORIDIS habita fuerit. Nec infusum summitatum florentium copiose potum apud asthmaticos quondam aliud effecit, quam lotii excretionem et scretum liberiolem (LEWIS *M. m. p. 292.*). Reliquas virtutes adscriptas silentio praetereo, vtpote fidis testibus destitutas.

SEMEN subcylindricum, splendens, flauum, saporis dulcis, desit serius vsurpari. In decocto blande vomitum mouere LOBELIVS (*l. c.*) auctor est.

## GENISTA.

LINN. *Syst. veg. p. 536. Gen. pl. p. 368.*

302.

*Pharm.* RHODIVM *Lignum.*

*Genista canariensis*; foliis ternatis vtrinque pubescentibus ramis angulatis LINN. *Spec. veg. p. 536. β.* Cytifus canariensis semperuirens et incanus COMMEL. *Hort. T. 2. p. 103. Tab. 52.* Arbor Hispaniae et Canariensium insularum.

Incertum adhuc est, ex quanam stirpe hoc lignum sit (LINN. *Diff. Observ. in Mat. med. p. 7.*), quamuis

uis ill. praeceptor Genistam dictam dubitanter in *Materia medica* LINN. (*Ed. 1. p. 347.*), confidentius in *Speciebus pl.* (*p. 997.*), et postea (*Diff. de Opopals. p. 2.*) ex Aspalato quadam BROWNI esse, proposuerit.

LIGNVM, h. e. lignosa radix, ex insulis Canariis, Antillis et orientalibus quibusdam regionibus transfertur frustis nodosis incurvis duris, vnius vel alterius pollicis crassitie. Extrinsecus coloris albidus, interne luteo rufescentis, odoris rosei, quem rasum praecipue spargit, saporis subamari resinosi. Flammae admotum facile ardet. Quo grauius est, et quo profundiolem colorem prae se fert, eo praestantius. Analysin chemicam etiam CHAMBERS (*De Ribes Arabum et ligno Rhodio, Lugd. 1724. 4.*) praestitit. Aqua destillatione fragrante eius odore imbuitur, et simul abripit etsi lente olei aetherei summe odori circiter  $\frac{1}{3}$  (CARTHEVS. *M. m. T. 2. p. 168.*) vel  $\frac{1}{5}$  (LEWIS *M. m. p. 354.*) quodsi modo lignum integrae notae fuerit. Infusione tam aqua quam spiritus vini adsuscipit odorem saporemque eius. Extractum aquosum nonnihil pungens et amaricans est, spirituosum vero et de fragrantia participat.